COMISSÃO DE FINANCAS E ORÇAMENTO 

1. Exposição da Matéria em Exame 

Trata-se do Projeto de Lei nº 005/2015, de iniciativa do Chefe do Poder 

Executivo Municipal que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor total 

de R$ 3.456.000,00 (três milhões quatrocentos e cinquenta e seis mil reais).          

A abertura do crédito adicional especial ao orçamento se deu em face das 

seguintes rubricas: Poder Executivo Municipal; Departamento Jurídico; Departamento de 

Administração; Departamento de Fazenda e Planejamento; Fundo Municipal de Saúde;

[...]

Departamento de Obras e Serviços Municipais; Diretoria Executiva do Meio Ambiente.  

A cobertura do crédito adicional especial tem origem nos recursos 

provenientes de convênios firmados com o Governo Federal e Estadual, no valor de             

R$ 1.213.104,00 (um milhão duzentos e treze mil e cento e quatro reais) e no 

excesso de arrecadação no valor de R$ 2.242.896,00 (dois milhões e duzentos e 

quarenta e dois mil oitocentos e noventa e seis reais). 

Na Justificativa, o Prefeito salienta a necessidade de revisão e ajuste das 

peças de planejamento de forma a corrigir “defasagem de previsão deste exercício”. 

O presente projeto tramita em regime de urgência por solicitação do Chefe 

do Poder Executivo Municipal.

[...]

II, do Regimento Interno. 

Parecer nº 0018/2015, ao Projeto de Lei       
nº 005/2015, de autoria do Chefe do Poder 
Executivo Municipal, que dispõe sobre 
abertura de crédito adicional especial de 
dotações diversas no valor total de              
R$ 3.456.000,00 (três milhões quatrocentos 
e cinquenta e seis mil reais).   

Em análise ao Projeto de Lei, foram levantados questionamentos pela 

Comissão acerca da transposição dos recursos entre dotações pertinentes à mesma 

rubrica, bem como sobre valores consideráveis que foram destinados à suplementação 

de algumas despesas, como a de indenização e restituição trabalhista.